PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco, 26 - Fone/Fax 15 3267-8800

CEP 18195-000 - Capela do Alto - Estado de São Paulo

CNPJ 46.634.077/0001-14

1

EDITAL Nº 002, DE 20 de março 2014

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA  TAF

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO, através da CKM SERVIÇOS LTDA., TORNA PÚBLICO,

tendo em vista ao disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal, A CONVOCAÇÃO PARA O TAF  referente ao

CONCURSO PÚBLICO 002/2014 de Provas,  para o preenchimento de vagas de empregos, sob o regime da Consolidação

das Leis Trabalhistas - CLT.

DATA DA PROVA: 08/06/2014

Prova : TAF

Horário de início: 09H 00MIN

Previsão de termino: 11H 30MIN

Local: PISTA DE CAMINHADA JD CASANOVA (LAGO)

1. A Avaliação de Aptidão Física objetiva avaliar a condição física do candidato para o exercício das funções do emprego.

2. Os candidatos serão convocados para a Avaliação de Aptidão Física, observada a ordem de classificação da Prova

Objetiva e de acordo com os critérios de classificação e eliminação do Capitulo VII – DAS PROVAS E JULGAMENTO

deste edital.

3. O candidato convocado para a Avaliação de Aptidão Física deverá apresentar no dia da prova um Atestado Médico

emitido preferencialmente por um médico com especialidade em cardiologia ou medicina esportiva, datado de no

máximo 30 dias anteriores à data da convocação, este atestado deve especificar que o candidato “ESTÁ APTO PARA

REALIZAR OS ESFORÇOS FÍSICOS PREVISTOS NO ITEM 10” deste Capítulo.

3.1 Sob nenhuma condição serão aceitos atestados médicos que não informarem de forma clara que o candidato

está apto para realizar esforços físicos.

3.2 Não serão aceitos em nenhuma hipótese Exames de Saúde Ocupacional - ASO 5. Independente do atestado

médico apresentado, no dia e local da Avaliação de Aptidão Física, o candidato convocado será submetido a uma

avaliação clínica, abrangendo dados vitais – pressão arterial, pulso, temperatura, ausculta cardíaca e pulmonar e

inspeção de extremidades e tronco. Caso apresente alteração de saúde que contra indique a realização da

prova, não poderá realizá-la, estando eliminado do certame.

4. O candidato deverá apresentar-se com roupa apropriada para a prática desportiva e calçar tênis.

5. A preparação e o aquecimento para a avaliação são de responsabilidade do próprio candidato, não podendo interferir no

andamento do Processo Seletivo.

6. Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, a Avaliação de Aptidão Física poderá ser cancelada

ou interrompida, acarretando aos candidatos que ainda não a realizaram, o adiamento para nova data, estipulada e

divulgada.

7. Os candidatos serão convocados por meio de Edital próprio.

8. Não haverá repetição na execução do teste, exceto nos casos em que a banca examinadora concluir pela ocorrência de

fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato, que tenham prejudicado o seu desempenho.

9. O candidato que não comparecer, por qualquer motivo, no dia e horário aprazados, será considerado desistente e

automaticamente excluído do certame.

10. A prova de Aptidão Física consistirá em uma corrida de 12 minutos tendo como referência a bibliografia do Teste de 12

minutos /m (Cooper, 1977).

11. Protocolos: Será realizado numa pista de atletismo, ou em local plano, que seja possível ter o controle exato da

distância percorrida (parques, pistas reduzidas).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Praça São Francisco, 26 - Fone/Fax 15 3267-8800

CEP 18195-000 - Capela do Alto - Estado de São Paulo

CNPJ 46.634.077/0001-14

2

11.1 O indivíduo deverá percorrer em 12 minutos a maior distância possível, que será anotada em metros

11.2   Tabela de Avaliação:

Faixa Etária

18 a 19Anos

Faixa Etária

20 a 29Anos

Faixa Etária

30 a 39Anos

Faixa

Etária

40 a

49Anos

Faixa Etária

50 a 59anos

Faixa Etária

+60anos
SEXO

Mínimo Habilitatório em metro

2700 2600 2500 2400 2300 2100 M

2200 2100 2000 1900 1800          1700 F

12.1 Condições de Habilitação: Será considerado APTO os candidatos que atingirem o Mínimo Habilitatório constante na

tabela do subitem 11.2 do item 11 deste capítulo

NSCRIÇÃO NOME LOCAL

900369 DANILO DE OLIVEIRA PISTA DE CAMINHADA JD CASANOVA (LAGO)

900471 DIOGENES DOMINGOS HESSEL PISTA DE CAMINHADA JD CASANOVA (LAGO)

900198 ELIEZER DANTAS PISTA DE CAMINHADA JD CASANOVA (LAGO)

900689 JOSE ROBERTO RAPOSO PISTA DE CAMINHADA JD CASANOVA (LAGO)

900393 WANDERSON GARCIA DE ARAUJO PISTA DE CAMINHADA JD CASANOVA (LAGO)

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado nos sites  www.makiyama.com.br

e www.capelado alto.sp.gov.br, e nos quadros de avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

Capela do Alto, 28 de maio de 2014

PREFEITO

http://www.makiyama.com.br/